
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 88    DATA 05-07-2021 

 
OGGETTO:    LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNO SCOLMATORE DI 

PIENA PER FOGNATURA UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE "LE 

CONCHE" DA REALIZZARE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

BORGO VELINO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016  E S.M.I. COME 

MODIFICATO DALLARTICOLO 1 COMMA 1 DELLA LEGGE 120/2020, 

COME ULTERIORMENTE MODIFICATO DALLARTICOLO 51 DEL D.L 

N. 77 DEL 31.05.2021. AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI 

IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO COL CRITERIO DEL PREZZO 

PIU BASSO.APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo statuto dell’Ente 

Dato Atto 

 che, con D.G.M. n. 77 del 26.11.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 che, dal Q.E. allegato al progetto esecutivo come sopra approvato, risulta un importo presunto dei lavori 

da realizzare pari ad €. 78.884,55, di cui € 4.600,00 per oneri della sicurezza ordinari e aggiuntivi per 

emergenza sanitaria da Covid19, non soggetti a ribasso, da considerarsi al netto degli oneri fiscali (IVA 

esclusa), oltre all’importo di € 21.483,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo 

totale del Q.E. di € 100.367,99; 

 

Dato Atto che con determinazione dell’area tecnica n. 77/2021 veniva stabilito: 



 di procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNO SCOLMATORE DI PIENA 

PER FOGNATURA UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE “LE CONCHE” DA REALIZZARE NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI BORGO VELINO”  ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) della Legge n. 120/2020 come ulteriormente modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di 2 (due) operatori economici, e con il criterio del prezzo più 

basso;  

 di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e viene 

conservato agli atti d’ufficio;  

 di approvare lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi allegati; 

Dato Atto che la spesa necessaria, dell’importo complessivo di € 100.367,99, trova copertura ed è stata 
impegnata al bilancio comunale 2021 come segue: 

 quanto ad €. 71.950,54 al Capitolo 8458 codice int. 09.04-2.02.02.01.999;   

 quanto ad €.   4.772,80 al Capitolo 9550 codice int. 09.02-2.02.01.09.011;   

 quanto ad €.   7.659,50 al Capitolo 9514 codice int. 01.05-2.02.01.09.999;   

 quanto ad €. 12.215,83 al Capitolo 9565 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;   

 quanto ad €.   1.401,05 al Capitolo 9556 codice int. 14.01-2.02.03.05.001;   

 quanto ad €.   2.263,00 al Capitolo 9564 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;   

VISTA la  lettera di invito lettera di invito prot. 2607 del 18.06.2021 con la quale venivano invitati a 
partecipare alla procedura di cui trattasi n. 2 (due) operatori economici selezionati come sopra riportato, e 
precisamente: 

 BiEsse srl con indirizzo pec: biesse1@legalmail.it; 

 AM22 srl con indirizzo pec: am22@pec.it 

VISTO 

 l’allegato VERBALE DI GARA n. 1 del 30.06.2021, dal quale si evince che la procedura di gara è stata 

sospesa essendo stato necessario ricorrere al soccorso istruttorio per la Ditta BiEsse S.r.l.; 

 che, successivamente al soccorso istruttorio, la Ditta BiEsse S.r.l. è stata esclusa dalla gara; 

 l’allegato VERBALE DI GARA n. 2 del 05.07.2021 dal quale si evince che l’unica ditta ammessa, AM22 S.r.l., 

ha offerto un ribasso percentuale del 8,22% (ottovirgolaventidue per cento); 

DATO ATTO che, ai sensi del punto 8. Criteri di aggiudicazione della Lettera di invito – Disciplinare di Gara, 
si procede all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta congrua 
dall’Amministrazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e smi l’aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Vista la legge 120 dell’11.09.2020; 

Visto il D.L. 77/2021; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate. 

  Di approvare i VERBALI DI GARA n. 1 e n. 2, allegati alla presente e di cui costituiscono parte integrante, 

della procedura di affidamento  dei lavori per  “REALIZZAZIONE DI UNO SCOLMATORE DI PIENA PER 
FOGNATURA UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE “LE CONCHE” DA REALIZZARE NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI BORGO VELINO”  ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) della Legge n. 120/2020 come ulteriormente modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di 
affidamento diretto previa consultazione di 2 (due) operatori economici, e con il criterio del prezzo più 
basso.  

Di dare atto che, ai sensi del punto 8. Criteri di aggiudicazione della Lettera di invito – Disciplinare di Gara, 
si procede all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta congrua 
dall’Amministrazione; 

Di aggiudicare provvisoriamente i predetti lavori alla ditta AM22 S.r.l. con sede in 00018 – Palombara 
Sabina (RM) Via Alcide De Gasperi n. 12 P.IVA 12512451001 che ha offerto un ribasso sull’importo a base di 
gara dell’8,22% (ottovirgolaventidue per cento); 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e smi l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Di dare atto che la spesa necessaria, dell’importo complessivo di € 100.367,99, trova copertura ed è stata 
impegnata al bilancio comunale 2021 come segue: 

 quanto ad €. 71.950,54 al Capitolo 8458 codice int. 09.04-2.02.02.01.999;   

 quanto ad €.   4.772,80 al Capitolo 9550 codice int. 09.02-2.02.01.09.011;   

 quanto ad €.   7.659,50 al Capitolo 9514 codice int. 01.05-2.02.01.09.999;   

 quanto ad €. 12.215,83 al Capitolo 9565 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;   

 quanto ad €.   1.401,05 al Capitolo 9556 codice int. 14.01-2.02.03.05.001;   

 quanto ad €.   2.263,00 al Capitolo 9564 codice int. 01.05-2.02.01.09.000. 

CIG: 8637493CB3 

CUP: I45E17000040006  

 

 

 

Lì, 05-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 



 



 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 05-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  05-07-2021                numero di pubblicazione  228 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


